по ве
чери иде) из куће у кућу или из села у село иде (вар. у село) на си
јело. „Зубља“, као буктиња, добро гори (вар. гори) и свијетли тако,
да је ни највиши (вар. нај јачи) вјетар без јаке кише не може уту
лити, но је још више (вар. већма) распаљује“ [Д У Ч И Ћ 1870: 11–12;
претходно у: Србија, 1. (13) маја 1869, III, бр. 49, 180 (другим, гђе,
не има); варијанате на во ди мо по Дучић 1891: 165–166]. У настав
ку ово објашњење о зубљи Ду чић пот креп љује и стихом 878, завр
шавајући излагање реторским пи та њем: „Ко незна, шта је зубља,
шта му је поможено, што је истумач. „Свјет лост“« [цит.

— На овај,
први коментар (занемарујући пот пуно други) реаговао је Љу би шин
критичар, Нићифор Дучић: „На ма се чини, да би појамније било, да
је казано: „оди ва“ се ре че у Црнојгори и Херцеговини сва кој женски
њи, ко ја се из једне породице у другу уда“ [ДУ Ч И Ћ 1870: 23 (претход
но, у првом ли цу „Мени се чи ни“, у: Србија, 8. (20) маја 1869, III, бр.
52, 190)]; „Ме ни се чини, да би ра зум љи вије било да је ка зано: „оди
ва“ се зове у Црној гори и Херцеговини жен ска, ко ја је удата из јед не
породице у дру гу“ [ДУ Ч И Ћ 1891: 177]. — У кон тек сту наведеног сти
ха Љубишин коментар је више не го довољан: да је под робно објаснио
ријеч а не контекст, чи та лац би могао бити у недоумици.

Осврћући се на Љубишин коментар, Нићифор Дучић указује да
је тај одјевни предмет служио и као појас, и као шал: »„Сарук“ је тур
ска ријеч, и не значи „капа“, но [вар. него] оно, што се око ње и око
главе завије; т. ј. лијеп пâс (шал) од свиле, вуне, или памука« [ДУ Ч И Ћ
1891: 1870: 31 (претходно у: Србија, 15. (27) маја 1869, III, бр. 55, с. 198);
ва ријанту наводимо према ДУ Ч И Ћ 1891: 185].

Нико С. Мартиновић у расправи Заклетва у народу и у „Гор-
ском ви јенцу“ за једну другу сцену из Горског вијенца каже: „Глава
ри окуп љени у мана стир ској цркви на Цетињу ухва тили су се за пâс
[…].

„Мрамор“ служи као знак и спомен, да је ту погинуо чо
вјек« [ДУ Ч И Ћ 1870: 29; најприје објављено (поред неких интерпунк
цијских раз ли ка, ту пи ше оба пута „гђе“, „гођ“, „на једном мјесту
обично крај пу та кроз пла нине“) у: Србија, 15. (27) маја 1869, III, бр.
55, с. 198; ва ри јан ту на во димо према ДУ Ч И Ћ 1891: 182].

У коментару уз 387. стих Видо Латковић цитира само Нићифора
Ду чића у нешто редиго ваном облику: „Гдје погине човјек обичај је у
Цр ној Гори и Херце го ви ни да се на томе истоме мјесту подигне један
ка мен без икакве

У српству је завладала дивна ми
сао сло боде; Срби се (у Кнежевини) ропства избавише и завјет ис
пунише« [ДУ Ч И Ћ 1870: 19; најприје објављено (осим неких интер
пункцијских разлика, са малим словом у облику „кнежевини“ и са
рефлексом дугог ја та у „завијет“) у: Србија, 6. (18) маја 1869, III, бр. 51,
с. 186]. У првој књизи Дучићевих Књи жевних радова, у дефинитив
ној редакцији, коментар је унеколико измијењен: »Не ће бити, су
више што ћу ова четири стиха у невезаном слогу истаћи, да би њи
хов смисао био јаснији: / […] / „Српкиња умије да роди Душана, и да
одгаја јунаке, као Обилића, али витезове и госпо ди чиће, као што је
Пожарски, гле!

— На
Љубишин ко мен тар осврнуо се његов критичар, Нићифор Дучић,
опширније у првој пу б ли кацији: »„Ље шкопоље“ није „Љешанска на
хија“, но је равница и око ње српска се ла у Зети у турској гра ни ци до
„Љешанске нахије“, која је у Цр но горској граници“ [ДУ Ч И Ћ 1870: 30
(претходно у: Ср би ја, 15. (27) маја 1869, III, бр. 55, с. 198)], сажетије у
другом издању: »„Ље ш ко по ље“ није „Ље шанска нахија“, него је рав
ница и око ње српска села у Зе ти, до „Љешанске нахије„“ [ДУ Ч И Ћ
1891: 183]. У међувремену је, из ме ђу пр вог и другог Дучићева изда
ња, и Љешкопоље уш ло у састав Цр не Горе.

(4)], изнио ми ш
ље ње о по ри јек лу луне као турског (и исламског) симбола, у двије вер
зије: »„Лу ну“ или мјесец узели су Тур ци за свој знак, по што су ос
војили Ца ри град; и то је био знак, или грб старијех јужноисточ нијех
Сло вена. За то не треба мислити, да је мјесец од вазда турски грб био«
[ДУ Ч И Ћ 1870: 35 (прет хо дно у: Србија, 20. маја (1. јуна) 1869, III, бр. 57,
с. 204)]; »„Луна“ је, или мјесец турски грб; али има трагова да је био грб
и ста ријех јужноисточнијех Словена, који су донијели из Ази је« [ДУ
Ч И Ћ 1891: 188–189]. — Позивајући се на Дучића, на исти начин луну ту
мачи ано нимни коментатор, чији је ко ментар пронашао Д.

побију с Турцима, па ко буде нејачи тешко њему“ [цит. (уз исправље
ну штам парску грешку) по ДУ Ч И Ћ 1870: 35 (претходно у: Србија, 20.
маја (1. јуна) 1869, III, бр. 57, с. 204); уп: ДУ Ч И Ћ 1891: 188].

(4) Ни ово се тумачење не може оставити без коментара. Али прет
ходно морамо указати на Љубишин тачан коментар упоредне симбо
лике луне и крста у стихо вима 631–635, које смо горе цитирали пре
ма његовом издању [види т. 3.3.